
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.11.2022, 8/39086 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

17 ноября 2022 г. № 113 

Об установлении предельных максимальных цен 
на продукцию, поставляемую для переработки 

На основании пункта 7 постановления Совета Министров Республики Беларусь 
от 19 октября 2022 г. № 713 «О системе регулирования цен» Министерство сельского 
хозяйства и продовольствия Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить предельные максимальные цены на продукцию, поставляемую 
для переработки, согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Министр И.В.Брыло
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство антимонопольного 
регулирования и торговли 
Республики Беларусь 

  
  Приложение 

к постановлению 
Министерства сельского 
хозяйства и продовольствия 
Республики Беларусь 
17.11.2022 № 113  

ПРЕДЕЛЬНЫЕ МАКСИМАЛЬНЫЕ ЦЕНЫ 
на продукцию, поставляемую для переработки 

Наименование продукции, сорта, категории 
Предельная максимальная цена, 

белорусских рублей 

Молоко коровье сырое (СТБ 1598-2006 с изменениями № 1, 2, 3, 4), 
за исключением молока А2: 

за 1 тонну базисной жирности (без налога 
на добавленную стоимость) на условиях 
франко-станция отправления 

экстра 1 367,00 

Свиньи для убоя. Свинина в тушах и полутушах  
(ГОСТ 31476-2012): 

за 1 тонну убойного веса (без налога 
на добавленную стоимость) на условиях 
франко-станция отправления 

первой категории 6 600,00 

Крупный рогатый скот для убоя. Говядина и телятина в тушах, 
полутушах и четвертинах (ГОСТ 34120-2017): 

за 1 тонну убойного веса (без налога 
на добавленную стоимость) на условиях 
франко-станция отправления 

молодняк крупного рогатого скота:   

супер 10 000,00 

взрослый крупный рогатый скот:   

первой категории 9 800,00 

Яйца куриные пищевые (СТБ 254-2022) за 1 тысячу штук (без налога 
на добавленную стоимость) на условиях 
франко-станция отправления 

первой категории нефасованные 214,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.11.2022, 8/39086 

2 

Рожь (ГОСТ 16990–88 с изменениями № 1, 2 РБ, 3 BY, 4 BY, 
классы 1–3 или группа А), поставляемая для переработки в муку, 
за исключением реализуемой в счет государственных нужд 

за 1 тонну базисной нормы (без налога 
на добавленную стоимость) на условиях 
франко-станция отправления 

классы 1–3 или группа А 420,00 

Пшеница (ГОСТ 9353-90 с изменениями № 1 BY, 2 BY) озимая 
и яровая мягкая, за исключением реализуемой в счет 
государственных нужд  

за 1 тонну базисной нормы (без налога 
на добавленную стоимость) на условиях 
франко-станция отправления 

с массовой долей клейковины не менее 23 процентов (класс 3) 535,00 

Сахарная свекла (СТБ 1893-2008), закупаемая не в счет 
государственных нужд  

за 1 тонну базисной нормы (без налога 
на добавленную стоимость) на условиях 
франко-станция отправления 

кондиционная  110,00 

Сахар (ГОСТ 33222-2015), упакованный в мешки 50 кг, в мягкие 
специализированные контейнеры: 

за 1 килограмм (без налога 
на добавленную стоимость) на условиях 
франко-станция отправления 

белый кристаллический (категории Экстра)  2,31 

белый кристаллический (категории ТС)  1,90 

Мука: за 1 тонну (без налога на добавленную 
стоимость) на условиях франко-станция 
отправления 

ржаная хлебопекарная (ГОСТ 7045-2017) сеяная  765,00 

пшеничная (СТБ 1666-2006 с изменениями № 1, 2, 3,4, 5) 
высшего сорта марки М54-28 

1 018,00 

Масло сливочное за 1 тонну (без налога на добавленную 
стоимость) на условиях франко-станция 
отправления 

массовой долей жира 82,5 %, весовое 17 800,00 
  
Примечания: 
1. Предельные максимальные цены указаны на продукцию, соответствующую высшим техническим 

требованиям, установленным в технических нормативных правовых актах (ГОСТ, СТБ), с учетом надбавок 
(доплат) за качественные характеристики. 

2. Предельная максимальная цена на яйца куриные пищевые приведена без учета дополнительных 
затрат по их обработке (мойка, дезинфекция). 

  


